possideat pacifice libere et quiete. Item quod omnes et singuli carcerati de Clarascho,

qui sunt et detinentur in civitate Ast et posse et in civitate Albe et posse penitus

absolvantur et libere relaxentur solutis prius expensis guardiarum et comestionis ipso -

rum, Et eodem modo omnes et singuli carcerati de civitatibus supradictis et quali-

bet earum et de districtibus eanmdem, qui detinentur et sunt in clarascho et posse

ad curiam vel comune claraschi spectantes a carceribus absolvantur et libere rela-

xentur salvis et solutis prius ab eis expensis guardiarum et comestionis ipsorum.

Item quod relaxetur et libere absolvatur comuni et hominibus Carij daniel Gri-

baudus a comuni et hominibus Claraschi, Et Obertinus de Morocio qui a predictis

Gribaudis detinetur, libere absolvatur relaxetur et expediatur ab eis, ita quod pre-

dicti ambo a carceribus relaxentur omnino. Que omnia et singula suprascripta in omni-

bus et per omnia prout superius continetur prescripti domini hosmondus Salomon

potestas, Obertus Spinola Capitaneus populi, Jacobus Sylvanus, paganus Alionus, Ja-

cobus pallidus et Thomas Rotarius quibus est commissa baylia atque concessa uni-

versorum negociorum comunis Astensis nomine et vice ipsius comunis Astensis et aucto-

ritate ipsius baylie, et domini Anselmus de Cngliano potestas et Guilelmus Rappa

Capitaneus civitatis Albe nomine et vice comunis Albe et universitatis ex una parte

prò se et amicis et iuratis ipsorum, et domini Guielmus lunellus et henricus de Man-

zano Rectores comunis Claraschi ac domini Johannes Turchus, henricus Nimentonus,

Cayrosius, Bonefacius Zignetus, Oddo Ferarius, Conradus de Zocho, henricus lunellus,

petrus de Synfredo sapientes dicti loci et Raymondus Tuschanus sindicus et procu-

rator predictorum comunis et hominum Claraschi nomine ipsius comunis et homi-

num Claraschi, promiserunt sibi ad invicem solemni stipulatione subnixa atque vicis-

sim etiam corporaliter iuraverunt tactis scripturis ad sancta dei evangelia attendere

et observare atque compiere firma et rata perpetuo habere atque inviolabiliter obser-

vare in omnibus et per omnia prout superius continetur, et nullo tempore contra-

facere vel venire per se vel alios aliquo modo vel ingenio sub honorum predictorum

comunium omnium et singulorum obbligatione, que prò predictis omnibus et singulis

attendendis et observandis ac firmis tenendis et non contraveniendis, sibi ad invicem

supradictis nominibus pignori obligaverunt, statuentes et ordinantes predicti nomini-

bus supradictis omnia predicta et singula perpetuo rata et firma tenere et perpetuo

attendi et observari debere, In hac parte capitulantes de novo auctoritate baylie eis

concesse et omni iure quo melius potuerunt, Cassantes et irritantes omnia capitula

statuta et ordinamenta, ac Consilia publica et privata facta et facienda seu que fieri

possent, que predictis vel alieni predictorum essent contraria, vel que in contrarium
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loquerentur, quantum in hoc quod essent contravia predictis ex certa scientia, ita

quod hjs omnibus et singulis viribus evacuatis, omnino predicta omnia et singula

perpetuam obtineant roboris firmitatem, Kenunciantes insuper predicti sibi ad invicem

in omnibus et singulis supradictis specialiter et expresse quod non possint dicere vel

opponere seu etiam allegare in omnibus supradictis predicta comunia vel aliquod eo-

rum fore decepta vel deceptum seu lesimi vel damnificatum in contractu presenti seu

in predictis vel aliquo predictorum, vel inductos fore ad predicta explicanda et fa-

cienda ut supra, dolo vel metu seu compulsione vel machinatione quacumque, Et ge-

neraliter omni alij exceptioni et iuri tam publico et comuni quam speciali et pri-

vato, omnique beneficio comunibus seu universitatibus supradictis quolibet modo per-

tinenti, quibus predictis seu predicta comunia vel aliquod eorum contra predicta

modo aliquo seu ingenio possent facere vel venire, Et de predictis attendendis et

observandis ut supra fiant specialia capitula per comunia supradicta et quodlibet

eorum que apponantur in libi is capitulorum ipsorum comunium et cuiuslibet ipso-

rum, super quibus iurent potestates et rectores per tempora existentes in regiminibus

ipsorum comunium et cuiuslibet eorum de predictis attendendis ec observandis ut

supra, que de ipsis capitulis deieri canzellari seu aboleri non possint, sed in eis per-

petuo perseverent, Et si de hjs, canzellarentur vel abolirentur de facto prò non can-

zellatis tamen et non abolitis habeantur, Et per inde potestates et predicta comunia

ac si canzellata non essent prout superius continetur, teneantur ad observanciam eo-

rundem. Actum fuit in ecclesia sancte Marie fratrum de Sacis, que est iuxta portam

Claraschi presentibus testibus domino Anselmo de Casteglono, Anselmo Beruto, Ber-

guncio Constando, domino Guilelmo de Cugliano, domino petro Capra Judice, domino

Johanne de Cugliano et Anselmo lunello, Et inde michi notario infrascripto prò co-

muni Ast unum instrumentum et plura fieri precepta sunt.

Ego Jacobus Malbechus notarius pallatinus interfui hjs omnibus, et hoc instru-

mentum prò comuni Ast sic scripsi.

CVI. De Fontanis — De Cerverijs.

Hic pingatur locus Cerveriarum.

662. De possessione per potestatem Ast nomine cornunis Ast apprehensa de loco

Fontanarum prò pena Mille Marcarum argenti commissa per dominos de Man-

zano quia pacta eorum et cornunis Ast non observaverunt, Ac etiam ipse pote-

stas dicto nomine idem fecit, de locis Cerveriarum Marenarum et Savilliani.

1202. 10 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo secundo, Indictione quinta die lune decimo

intrantis Junij, presentia infrascriptorum, dominus Guido de piroano potestas Astensis

nomine et vice cornunis de Aste intravit in possessionem de Fontanis in castellimi sci-

licet nomine illius castelli et ville et totius posse et districtus et honoris illius loci,

Nominatim prò pena Mille Marcharum Argenti commissa ab illis dominis de Man-

zano, quia pacta et conventa eorum et Astensium non observaverant, prò qua pena

ipsi domini omnes res suas comuni de Aste pignori obligaverant, Et de illa posses-

sione ipse Guido potestas Astensis nomine cornunis de Aste se saxivit et intromisit.
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Actum in castello de Fontanis, testes Mainfredus de Anima, Baiamondus de platea,

Henricus Soldanus, Gàndulfus de Aqua, Jacobus Mignanus, Obertus de Stoharda et

Kollandus pulsavinus. Eodem die preseutia eoramdem testium, ipse Guido fecit idem

de Cerverijs ut supra de Fontanis continetur. Actum in castello de Cerverijs. Eodem

die presentia eorumdem testium ipse Guido fecit idem de Marenis ut supra de

Fontanis continetur. Actum in Castello de Marenis. Die martis undecimo Intrantis

Junij idem Guido fecit idem de Savilliano ut supra de Fontanis continetur. Actum

in loco Savilliani ante domum Jacobi Surdi, Testes Rollandus Bergogniuus potestas

Savilliani, Bayamondus de platea, Mainfredus de Anima, Henricus Soldanus, Gàndul-

fus de Aqua, Jacobus Mignanus et multi alij.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus hjs omnibus supradictis interfui, et

precepto domini Guidonis de Piroano potestatis Astensis scripsi.

663. De donatione in pluribus capitulis facta comuni Ast per dominos de dan-

zano de Sarmalorio et de Montefalcono de Castro et villa de Fontanis, Et de

investitura in eos per dictum comune facta in recium feudum facta prius

fidelitate per dictos dominos ipsi comuni de predictis. 1228 \

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesiino octavo, Indictione prima die Mer-

curij Septimo
2
kallendas Octubris, coram testibus infrascriptis, domini infrascripti de

Manzano de Sarmatorio et de Montefalchono quorum nomina sunt Jordanus puglanus,

Tysius
3
de Carato, Arnaldus de Anima, Sysmondus de Sinfredo \ Nicholaus frater eius,

Blanchetus de Manzano, Jacobus Murfinus, Conradus de Filippo, Fea, henricus Tur-

chus puglanus, Robaldus frater eius, petrus de Montefalcono, Arnaldus de Montefal-

cono, Ardicio de Montefalcono, et Rufinus de Sarmatorio potestas Consortiti promi-

serunt domino Berardo de Solario et Nicholao Pirie sindicis seu actoribus comunis

Astensis ad hoc constitutis ut continetur in carta inde facta a Jacobo Belserio notario

hoc eodem anno et Indictione die martis sexto kallendas Octubris, nomine comunis

Astensis stipulantibus attendere et observare et compiere pacta et conventa concor-

cordiam et citaynaticum et omnia alia que dictus Rufinus eorum potestas et eorum

nomine et certus nuncius et procurator ad hoc constitutus ut continetur in carta inde

facta a Guilelmo notario, In eodem anno et Indictione die martis duodecimo intrante

septembri, fecit Consilio domini Jacobi Murfinj et Petri de Montefalcono, et ipsi simili-

ter per se fecerunt Consilio domini Uberti de Catena Astensis canonici ad hoc a do-

mino Rufino electo
8
ut continetur in carta inde facta a predicto Jacobo Belserio notario

eodem anno et Indictione die sabbati nono kallendas Octubris, Et predicti in omnibus

et per omnia laudaverunt et confirmaveriint, Et éisdem Bernardo et Nicholao nomine

comunis Astensis fecerunt donatiouem puram et irrevocabilem inter vivos et dictus

Rufinus eorum potestas suo nomine et nomine aliorum omnium de sua potestaria,

Nominatim de castro et villa de Fontanis
6 secundum tenorem dicti instrumenti a pre-

i Huius donationis instrumentum adhuc exstat in Fragm. Taur. Cod. Og. Alfer. fol. CCCVI1
, ex quo

transcriptum, editum fuit in Mori. Hìst. Pai. Ghart. n. col. 1358. Utriusque esempli cum nostro collati,

lectiones vavias hic subiungimus. — - Mon. quinto. — 3 Fragra. Tisius. — * Id. Syfredo. — 5 Id.

eleclis. — 6 Mon. [onlamis.

— 684 —
dicto Jacobo Belserio confecti cum omni honore et iurisdictione contilli et posse

1

eidem

castro pertinentibus et Albergarla in ipso instrumento notata, Eo modo ut ipsum

comune Astense illum locum et villam iure proprietario teneat et possideat et habeat

et pacem et guerram et quicquid voluerit faciat, absque contradictione ipsorum et

suorum consortum, Et ibidem predicti domini dictum domhmm Kufinum eorum pote-

statem constituerunt suum certum nuncium et procuratorem ad dandum 2
possessionem

elicti loci predictis Berrardo et Nicholao nomine comunis Astensis, promittentes ratum

et firmum habere quicquid fecerit de predictis, Et sicut supra legitur, et
3

in carta

predicta de pactis et conventis facta continetur, attendere supra dei evangelia iura-

verunt. Et ibidem eisdem nomine comunis Astensis fìdelitatem fecerunt, talem qual^m

vasalli faciant dominis suis. Et ipsi Berrardus et Nicholaus nomine comunis eos inve-

s!iverunt eorum nomine et nomine omnium aliorum qui hoc idem facient, de pre-

dictis in rectum feudum et gentile in masculis et feminis, Excepto de Albergaria

potestatis vel consulum Astensium cum decem millitibus in ipso loco anuatim babenda,

secundum quod in instrumento predicto continetur. Acta fuerunt predicta omnia in

Ccrverijs, In domo Marchi et Bone, interfoerunt testes, Arnaldus de Morocio, Jaco-

bus de plozascho \ Guilelmus 5 Amedeus, Filippus Corneglanus, Fredericus Bovetus,

Jacobus filius Nicholai pirie, et Bonefacius filius Berrardi de Solario. Sequenti die

iovis sesto
6
kallendas octubris, In villa de Fontanis presentibus testibus henrico Turcho,

Fea, petro de Montefalcono et domino Bufino de Sarmatorio, Abbas de Manzano pro-

misit et iuravit et fecit dictis Berrardo et Nicholao nomine comunis Astensis stipu-

lantibus et recipientibus idem in omnibus et per omnia, quod predicti domini fece-

runt, et eisdem. similiter fìdelitatem fecit ut predicti consortes eius fecerunt. Eodem

die incastro de fontanis presentibns testibus
7
petro Albareto, Alberto Masuerio, henrico

plebano et
8
Frederico Boviculo, dominus Rufinus predìctus potestas consortiti suo no-

mine et nomine omnium 9
predictorum dominorum et aliorum consortum suorum, qui

idem facient, quod fecerunt, tradidit et dedit dictis Berrardo et Nicholao nomine co-

munis Astensis corporalem possessionem castri de Fontanis, et ipsos nomine Comu-

nis Astensis in Id
10

posuit nomine castri et ville et totius posse. Die veneris quinto
11

kallendas octubris, In villa Sarmatoris in domo Bichomi 11
Cepule, presentibus testibus

domino phillippo Abbate Saviglani, Guilelmo priore eiusdem loci, Anrico Albaroto",

Jacobo Advocato et Frederico Boveto, dominus Guilelmus de Caralio '* maior iuravit et

fecit et promisit et confirmavit idem in omnibus et per omnia dictis Berrardo et Ni-

cholao nomine comunis Astensis, quod predicti consortes eius. Eo 15
die, In villa de

Narzolis, presentibus testibus Frederico Boveto et Jacobo peria
1S

, Idem promiserunt,

fecerunt et iuraverunt in omnibus et per omnia, Enricus cignetus, Jacobus de Meanis

et Aycardus de Cayrascho ambaxiatorìbus supradictis. Die sabbati quarto" kallendas

octubris, In castro de Narzolis presentibus testibus Conrado de Manzano, Frederico

Boveto et Bonefacio filio Berrardi de Solario, idem in omnibus et predicto modo

1 Fragra, add. ci. — 2 Id. dandam. — 3 Id. ut. — 4 Id. ploz. — 5 Id. Willelmus. — e Mon.

quarto. — Id. Deest testibus. — s Id. Deest et. — 9 Fragm. Deest omnium. — 10 Id. eum. —
i l Mon. urlio. — 12 Id. riconii. — 13 Fragm. albareco. — 11 Id. caìiaraglo, — 15 Id. eodem. —

.

16 Id. piriu. — 17 Mon. secundo.
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promiserimt eisdem ambaxiatoribus et iuraverunt ulricus de Manzano et Thomas de

Meanis. Eodem die in castro Carati, presentibus testibus, Tyso 1

de Carato domino

Blancheto Abbate de Manzano, Frederico Roveto et Bonefacio filio Berrardi de So-

lario, Idem fecit et promisit et iura vit, dominus Gruilelmus de Carato. Et de predictis

omnibus Mussus Boviculus cartam scripsit
2

.

664. De juribus Rufino Cape de Ast per dominam Mariani uxorem quondam

Ottonis piole de Manzano nomine venditionis cessis contra bona dicti sui viri

maxime in castro et villa Fontanarum predo lìbrarum LXXX reforcialorum.

1239. 25 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo trigesimo nono Indictione duodecima die do-

minico sexto exeunte mense Junio, In Savilliano, presenzia testium quorum nomina

subter leguntur, domina Maria uxor quondam domini Ottonis piole de Manziano ven-

didit et tradidit seu quasi tradidit domino Bufino Cappe de Ast omnia iura, et omnes

rationes et actiones reales et personales utiles et directas, que et quas ipsa domina

Maria habebat vel visa erat habere et babet versus dominum Ottonem pyolam quondam

maritum suum et res que fuerunt quondam ipsius Ottonis, et specialiter omnia jura

rationes et actiones reales et personales utiles et directas que et quas habebat in castro

et villa et posse et jurisdictione contili et hominibus alijs omnibus Fontanearum,

que omnia habebat et visa erat habere et habet occasione sue dotis, que est librarum

octuaginta reforciatorum ut apparet in carta facta per manus Jacobi notarij currente

Millesimo ducentesimo vigesimo primo, Indictione nona, die dominico sexto exeunte

Aprili In loco de Barcijs prò precio librarum octuaginta reforciatorum, Cedendo ipsi

Rufino Cappe ante solutionem sibi factam omnia jura et omnes actiones reales et

personales utiles et directas que et quas habet et habere videtur contra dictum domi-

num Ottonem quondam maritum suum et res et homines et iura, que fuerunt quondam

ipsius Ottonis et heredes eius, et adversus tenentes et possidentes bona et res jura

et homines quondam dicti Ottonis, et specialiter omnia jura et actiones reales et per-

sonales utiles et directas que et quas habet et visa est habere in predicto castro et

villa contili et jurisdictione et hominibus Fontanearum et iuribus, tali modo ut ipse

Rufinus et heredes sui cuicumque dederit vel cesserit habeat et habeant teneant et

possideant seu quasi possideant predicta omnia jura et actiones qualiter ipsa tenebat

et possidebat seu quasi possidebat et visa erat tenere et possidere sine omni contra-

dictione ipsius Marie et successorum suorum, et ex hjs possint facere quicquid volue-

rint absque predictorum contradictione, que omnia supradicta et singula dieta Maria

sub ypoteca rerum suarum promisit dicto Rufino sub pena dupli defendere et disbri-

gare sive auctorizare ab omni persona, si prò ipsa Maria vel eius occasione supradicta

jura rationes et actiones essent evicta vel impedita, Et omnes expensas damna et

interesse, que et quas dictus Rufinus inde faceret, vel sustineret causa vel iudicio aut

alio modo prò defensione supradictorum ipsi Rufino restituere promisit et resarcire,

Credendo ei verbo ejus sine sacramento et aliqua probatione. Et domina Maria pre-

dicta fuit confessa se recepisse et in se habuisse supradictum precium videlicet librarum

1 Fragm. thiso, — 2 Id. add. Et est in libro veteri in folio xv.

7
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octuaginta reforciatorum, occasione predicta, Eenunciando exceptioni non numerate et

non tradite pecunie et in factum et doli et sine causa et metus et privillegio fori, Et

quod possit ubique conveniri et sub quolibet iudice constituendo Insuper dieta domina

Maria se possidere, seu quasi possidere supradictum nomen jura et actiones nomine

ipsius Bufìni, dando ei auctoritatem et potestatem ingrediendi et apprehendendi seu

quasi apprehendendi possessionem seu quasi possessionem supradicti nominis iurium

et actionum propria auctoritate et sine requisitione alicuius iudicis et contradictione

ipsius Marie quandocunque dictus Eufinus voluerit hoc facere. Cui venditioni et ces-

sioni heredes predicti dominj Ottonis pyole videlicet domina Agnes et domina Berta

et Otto filius quondam dicti Ottonis piole consenserunt et approbaverunt, Et quam

venditionem et cessionem dieta domina Maria fecit Consilio et voluntate Aycardi fra-

tris eiusdem Marie. Eodem Anno die lune quarto intrante mense Julio, In castro Lo-

vazolij presentibus testibus et rogatis, Bellengerio notario de Vexemo, Oddone Cor-

bellano, Ogerio de Biaro, de Lovazolio, domina Sybilia filia quondam dicti domini

Ottonis pyole de consensu et voluntate dominj Jacobi Greci viri sui diete venditioni

et cessioni consensit et approbavit, et promisit firmami et ratam tenere et nullatenus

contravenire, renunciando omni exceptioni et juri legum de quo se tueri posset. Et

omnia supradicta diete sorores et frater in integrum ad sancta dei evaugelia iurave-

runt attendere et observare et non contravenire. Actum sub porticu domus quondam

domini Ottonis piolle de Savilliano, interfuerunt testes rogati, Ulricus potestas, Cuni-

bertus Ogerius, Aldus de Alba, Jacobus Bovis, Guilelmus Beiamus, Girardus Eanotus,

Ogerius de Ogerijs, Guilelmus ejus frater, Mainfredus Bricius.

Ego Albricus Imperialis aule Notarius rogatus hanc cartam tradidi et scripsi.

665. Quomodo potestas Astensis diocit quibusdam quod paratus erat eis eligere

curiam super eo quod postulabant terram Fontanare, Et attendere quod ipsa

curia dixerit faciendum. 1242. 10 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentessimo quadragesimo secundo Indictione quintade-

cima die lune decimo intrantis Marcij coram testibus infrascriptis, dominus Guido

Maracius potestas Astensis dixit ex parte comunis domino Ansaldo Greco nomine

matris sue et Bellengerio de Caraglio nomine uxoris sue filie quondam Ottonis piolle,

et domine Berte uxori quondam Guilelmi de Eevello, et Mainfredo filio ipsius Gui-

lelmi quod paratus est prò comuni eligere eis curiam super eo quod postulabant

terram fontanarum, quam potestas predictus dicebat dicto comuni esse necessariam

propter inimicos ipsius comunis, hjs temporibus, ne aliquod detrimentum comuni vel

ipsis possit generari, Et attendere quicquid super hjs curia dixerit faciendum. Actum

Aste in curia damianorum, Testes dominus petrus laurencius, Ubertus de Caialupa,

Mussus de Curia, Oddo Coglalea, petrus Armannus, Gandulfus Aycardengus^ et pe-

trus Trellus.

Ego Mussus Boviculus notarius pallatinus interfui et scripsi.
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666. De dictis juribus acquisitis per dictum Rufinum Caparri a dieta domina

Maria, per eum postea nomine venditionis cessis dicto comuni Ast prò Ubris

centum Astensium. 1242. 24 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo secimdo, Indictione quinta-

decima die lune nono kallendas Aprilis, corani testibus infrascriptis Eufinus Cappa

dedit cessit atque mandavit domino Guidoni Maracio potestati Astensi recipienti no-

miue comunis Astensis et ad partem ipsius comunis omnes rationes et actiones reales

et personales utiles et directas et omnia sua jura Utilia et directa quas et que ha-

bebat vel exigere poterat in castro et villa Fontanarum et in hominibus et in terris

et possessionibus contili et jurisdictione et omnibus alijs pertinentibus ad dictum

castrum et villam et homines nil in se retinendo, que omnia ipse Eufinus acquisi-

verat a domina Maria uxore quondam Ottonis pyole de Manzano consensu et volun-

tate domine Agnetis et domine Berte et domine Sybilie filiarum quondam dicti do-

mini Ottonis et consensu et voluntate Ottonis filij quondam dicti Ottonis piole prout

apparet per instrumentum quondam scriptum per Albertum notarium Imperialis aule

Anno domini m 0cc°xxxviiii 0 Indictione xir, die dominico sexto exeunte mense Junij,

Et omnia jura et rationes que et quas habebat utiliter et directe in predictis omni-

bus et super predicta omnia occasione instrumenti dotalis jandicte domine Marie et

occasione melioramenti, quod continet dictum instrumentum dotale, quod fecit Jaco-

bus notarius in anno domini mccxxi.0 Indictione nona, die dominico sexto exeuntis

Aprilis, qualiter in supradictis omnibus Instrumentis per omnia continetur. Eo modo

per dictum Eufinum facta est predicta cessio, quod dictus dominus Guido potestas

nomine comunis Astensis et dictum comune de iandictis rebus omnibus et de ipsis

juribus cessis, possit se juvare et tueri realiter et personaliter utiliter et directe

contra omnes personas et res et jura in predictis instrumentis contenta, prout ipse

Eufinus in omnibus et per omnia rntegraliter facere poterat. Et fuit confessus ipse

Eufinus predicta omnia tenere et possidere, vel quasi, nomine predicti comunis quous-

que dictus potestas nomine ipsius comunis et ipsum comune de predictis omnibus

apprehenderit corporalem possessionem vel quasi, quam apprehendere ei liceat aucto-

ritate propria sine requisitione et contradictione ipsius Eufinj, et ea apprehensa te-

neat et possideat et de ipsis rebus omnibus decetero quicquid voluerit faciat sine

contradictione et molestatone dicti Eufini suorumque heredum, Et prò predictis omni-

bus juribus et rationibus et cessione facta, fuit confessus dictus Eufinus se ab ipso

potestate nomine predicti comunis habuisse et recepisse libras centum Astenses prò

libris lxxx refortiatorum, Eenunciando exceptioni non numerate pecunie et omni alij

legum auxilio de quo se tueri posset. Actum in castro Eontanarum testes rogati

dominus Nicholans de Montaldo, Jacobinus de Montaldo, Gandulfus Aycardus, oddo

Coglada, Jordanus de Eanchalvengo, Eodulfus de Comentina, Baiamondus Pelleta,

Jacobus de fossato Judex et Eolandus layolius.

Ego Mussus Boviculus, notarius pallatinus interfui et scripsi.
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%
667. De terris que fuerunt supradicti Ottonis piote, s. a.

Iste sunt terre que fuerunt dicti Ottonis piole. In primis in cogleretis decenti

Jornate, In via de Marenis quatuor iornate , In Jafello iornate sex, Inter viam de

Jamberardo et viam de marenis iornatam unam, Item ad cerrum de Meschalcho

iornate tres, Item in via de Cavalerio, due iornate, Item in eodem loco tres iornate,

Item in eodem loco due iornate, Item in eodem loco sex iornate, Item in eodem loco

due iornate, Item in Vignano iornata una, Item ad ulmum de via Cavalerij quatuor

iornate, Item in via de liurra, quatuor iornate, Item ad pirum Opizonis iornate i,

Item in via de Cavalerio iornata una, Item iuxta villam una iornata, Item in via

de Brayda una iornata, Item in valle una iornata, Item in via de Jentola, unum

disnavium, Item ad vineam una iornata vinee, et una terre, Item ayralium de villa,

Item in castello cellarium unum, cui coheret Anselmus Grossus.

668. De hominibus de dicto loco Fontanarum, qui juraverunt fidelUatem comuni

Astemi et manifestaverunt illud quod anuatim dabcmt dicto Ottoni, s. a.

Isti juraverunt comuni Astensi fidelitatem de predicto loco et manifestaverunt

ut infra legitur Nicholaus Florius dixit quod dat denarios vi debitum, et mediani

spalam et quintum de terris, Aldis Mazagata mediam spallam et denarios sex et

quintum de terris, Jacobus cepola spallam unam et denarios vi et quintum de terris,

Nicholaus Ferrarius et tenet cellarium de castro et dat denarios vi prò debito ad san-

ctum Martinum et nil aliud, Guilelmus Frepus dat denarios octo, debitum, Baimon-

dus Bovetus solidos quatuor et denarios mi™ prò fictu et debito, Guilelmus Bovetus

solidos quatuor et denarios quatuor prò fictu et debito, Petrus Traversa quartam

partem trium denariorum, henricus frater ejus quartam partem trium denariorum,

Alij fratres eius qui non juraverunt, quia sunt minores medietatem denariorum

trium, Anselmus Grossus cellarium in castro et dat denarios sex, Mathelda vizia

et filij solidos quatuor et denarios quatuor, prò debito, Henricus pellatus dat de-

bitum denarios duos, prò sedimine de villa, Guilelmus pellatus prosedimine de villa

denarios sex, petrus tìlius Guilelmi Torinj prò patre dat denarios duos -pro debito,

Guilelmus Carusus et Agnes Beta dat denarios decem debitum et quintam de terris

Alaxa Greca dat denarios sex, et spalam unam et quiniam de terris et Baymondus

ejus filius juravit fidelitatem, Andreas de Arguello denarios duos prò debito, Oliverius-

de Cerverijs denarios vi, spalam unam et quiDtam de terris, Armitanus denarios

duodecim et quintam de terris, Michael Bellalex prò debito denarios quatuor, Bay-

mondus Frepus prò debito denarios duodecim, Matilda Torrina prò debito, denarios

duos, Henricus Babetus prò se et fratre denarios quatuor, heredes Bonefacij et

Alexandrij Baldeti denarios quatuor, Manfredus Gulli et Matilda Castella denarios

quatuor, Albertus Alboretus.

Ego Mussus Boviculus predictis confessionibus et juramentis interfui et scripsi.
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669. De sindicatu facto per Comune Ast in personas Berrardì de Solario et socij

ad recipiendam donationem Castri et ville Fontanarum, et fidelitates domi-

norum de Marnano, de Sarmatorio et de Montefalcono et hominum ipsorum,

et ad investiendum ipsos dominos, de eisdem. 1228. 26 Septembris

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo octavo Indictione prima die Martis

sexto kallendas octubris, dominus Enricus Kacamus index et vicarius domini perci-

valli de Amia potestatis Astensis voluntate et consensu totius credentie per campanam

congregate, et ore ad os interrogate et scripte constituit et fecit Berrardum de So-

lario et Nicholaum Piriam, sindicos sen auctores comimis Astensis ad recipiendnm

donationem possessionem et dominium Castri et ville fontanarum
2 cum omni contili

et iurisdictione pertinentijs et districtu, Et ad recipiendas fidelitates et promissiones

et sacramenta dominorum de Manzano, de sarmatorio et de Montefalcono, et sacra-

menta hominum ipsorum dominorum, Et ad reddendum et investiendum castrum et

villani de Fontanis
3
ipsis dominis, in Kectum et gentile feudum in masculis et feminis,

Et ad recipiendum et faciendum omnia ea * que, in instrumento conventionis et con-

cordie a me Jacobo notario facto eodem anno et eadem 3
indictione die sabbati nono

kallendas Octubris, continetur
6

,
promittendo nomine et vice comunis Astensis, quod

quicquid ipsi inde fecerint ratum et firmimi perpetuo habiturum, ac si ipse vel alius

prò comuni Astensi illud faceret et tractaret. Actum Aste in domo comunis, testes

dominus petrus Becharius, Anselmus durnaxius et petrus de Aratio.

Et Jacobus Belserius notarius
7

inde cartam scripsit
8

.

CVIL De Montefalcono.

(Hic pictus est mons. Vid. Tab. IX, n. 43).

670. De concordia facta inter comune Ast et dominos de Montefalcono et quosdam

alios debendo ipsi domini esse cives Astenses, et ibidem dare fodrum et alia

dicti comunis' onera supportare. 1198. 22 Aprilis
9

.

In nomine domini
10

, hec est forma concordie, quam domini de Manzano, de sarma-

torio et de Montefalcono
11

fecerunt cum hominibus de Aste, debent siquidem ipsi do-

mini de Manzano de Sarmatorio et de Montefalcono
1

1

esse cives et habitatores de Aste

i Instrumentum hoc adhuc exstat in Fragra. Taur. Cod. Og. Alf. fol. CCCVI.' ex quo transcriptum,

editum fuit in Mon. Hist. Pai. Chàrl. n. col. 1357; utriusque exempli cum nostro collati hic lectiones

varias afferemus. — " Fragm. de fonlanis; Mon. de fonlaneis. — 3 Fragm. fontaneis.— * Mon. Deest

ea. — 5 Id. Deest eadem. — c Id. continentur. — 7 Id. Deest nolarius. — 8 Fragm. Add. Et est in

libro veleri in folio XV.

9 Particulam h'uius instrumenti edidit Moriondus Mon. Aquen. cit. pars II. col. 370, N. 132.

Integrum adhuc exstat in Fragni. Taurin. Cod. Og. Alfer. ex quo edidit G. B. Adriani in opere cui

titulus Degli antichi sig. di Sarmatorio etc. pag. 367, iterumque excudendum curavit in Mon. Hisl.

Pai. Charl. il. col. 1183. Praeterea documentum hoc memorarunt G. Muratori, Storia di Fossano

p. 164; Lobera, Delle antichità di Vico etc. p. 98, postremus Federig. Sclopis, Storia dell'antica

legislazione del Piemonte, p. 196. Fragmenti nec non Monum, lectiones varias hic subiungimus. —
10 Fragm. Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo Indictione prima, die mercurij decimo

kalendas Madij. In nomine. — 1

1

Mon. Deest et de Montefalcono.
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in perpetuum, Et usque ad proximum festum sancti Michaelis dare in domibus vel

in terris, vel in vineis in quibus Astensis potestas voluerit libras ducentas Astenses,

illi scilicet de Manzano libras centum, et illi de Sarmatorio et Montefalcono alias

libras centum Astenses et has domos vel terras vel vineas non debent postea vende-

re nec
2
permutare nec pignori obligare nec infeudare nec aliquo alio

3 modo in ali-

quo tempore a
4

se alienare, Et debent dare fodrum in Aste semper cum civitas ad

fodrum venerit de libris quingintis Astensibus, Illi de Manzano de libris. ccl, et illi

de Sarmatorio et de Montefalcono de alijs libris
5

ccl. et prò hjs libris quingin-

tis, debent facere omnes consuetudines civitatis Astensis per pacem et per guerram

sicut alij cives facient, prò libris quingintis sine ulla emendatione et equatione aliqua

et debent duo eorum unus de Manzano, et alter de Sarmatorio vel de Montefalcono

stare in Aste per sex menses in unoquoque anno per pacem et per guerram nisi
c

absolto potestatis vel consulum Astensium per tempora existentium eis dato cum 7
Con-

silio credentie per campanam simul posite totius vel majoris partis remanserit. Item

debent constituere et ponere ex eorum parte duos sapientes viros ex eis usque ad xv.

dies qui iurent facere rationem cuilibet bomini
8

de Aste et de Astensi virtute, qui

de eis vel de aliquo eorum homine vel de eorum terra conquestus fuerit de debito

vel de aliqua re
9

, et hanc rationem teneantur facere et compiere infra quadraginta

dies postquam eis querimonia facta fuerit, Et si illi duo deficerent, usque ad quin-

decim dies alios duos ponere
10

debent, et sic semper facere ut perpetuo durent. Item

debent" salvare et custodire adiuvare et defendere per se et per omnes homines eo-

rum tam milites quam pedites ipsos homines de Aste" et eorum homines et eorum

terram in personis et avere per totam eorum terram et alibi ubicumqtie poterunt
12

bona fide et sine fraude, contra omnes homines et specialiter de guerra contra Mar-

chiones Montisferrati et contra comites Blandrati. Et debent permittere ipsos
13
Asten-

ses
1
* capere suum inimicum in eorum terra

15
, si ibi illum invenerint, et ducere illuni

quocumque voluerint, ita ut ipsi et eorum homines teneantur adiuvare ipsos homi-

nes de Aste, ad hoc facere, nec eis hoc vetare nec defendere. Item si contin-

geret
16 quod aliquis offenderet comune de Aste vel aliquem civem Astensem, et nollet

ipsi Comuni vel
17

civi
18

emendare, predicti domini debent ponere Astenses in eorum ca-

stellis et villis in quibus ipsi Astenses voluerint ita ut faciant inde, cui voluerint
19

pacem et guerram donec comuni de Aste vel illi civi de Aste cui iniuria vel offensa

facta fuerit sit emendatimi et satisfactum, et ipsi domini per se et per eorum ho-

mines cum ipsis Astensibus teneantur facere vivam guerram et sine ipsis Astensibus,

illi qui commuue de Aste vel aliquem civem Astensem offenderit, donec comuni vel

illi civi de Aste cui offensa facta fuerit sit emendatum et satisfactum sive Astenses

intrare voluerint in eorum castella et villas sive non. Item non debent capere nec capi

facere, nec capi permittere per se nec
20

per aliam personam ab aliquo homine de Aste

nec de virtute Astensi Tholoneum nec pedagium noe curayum
21

nec guidonagium nec

1 Fragra. Deest Aitenses. — 2 Mori. vel. — 3 Fragm. Deest alio. — 4 Mori; ab. — 5 Id. Deect

libris. — c Id. in. — 7 Fragm. vel. — 8 Mon. domino.— 9 Id. Deest re. — 10 Frag. imponere. —
11 Mori. add. facere. — 12 Fragm. polerint.— 13 Mori. ipsi. — 14 Fragm. ipsis Aslensibw. — 15 Id.

terram. — 16 Id. conlingerit. — f Mon. el. — 18 Fragm. ipsi civi de Asie. — 19 Mon. Deest ita

vi, farianl indo, evi vohterinl. — 20 Id. vel. — 21 Fragm. cvrayam.

aliquod sciifium sub aliquo ingenio per totam eorum terram in aliquo tempore. Item

clebent facere hominibus de Aste cum omnibus hominibus eorum terre, tam militibus

quam peditibus exercitus
1

et cavalcatas
2
et succursum, totiens quotiens potestati vel

consulibus Astensibus per tempora existentibus placuerit et eis dixerint vel mandave-

rint eorum proprijs expensis et amissionibus et lucris uec derelinquere ipsos Asten-

ses in campo nec in obsidione alicuius loci sine yoluntate potestatis vel consulum

Astensium per tempora existentium. Et si potestas vel consules de Aste per tempora

existentes cum Consilio credentie per campanam simul posite totius vel maioris partis,

et predicti domini de Manzano et de Sarmatorio et de Montefalcono comuni eorum

Consilio in hac concordia aliquid addere vel mutare seu diminuere voluerint in aliquo

tempore, ipsi domini illud attendere et observare teneantur bona fide, ita quod de

addito et
3
mutato teneantur et de diminuto absolvantur. Et hoc totum quod supra le-

gitur predicti domini videlicet Sysmondus " de Sarmatorio, Ogerius de Montefalcono,

Conradus de Montefalcono, Guilelmus Maltallentus, Mainfredus de lanima
5

, Jordanus

puglanus, Oddo piolla, Bonefacius Cignetus,
0 Guilelmus pilosus, Guilelmus de caruto

et Trancherius pilosus iuraverunt ad
7
sancta dei evangelia attendere et observare, salvo

imperatore et salva fidelitate eorum dominorum, quos nunc habent, et salvo sacra-

mento quod fecerunt hominibus de Romanisio et domino Bellengerio de Buscha, ita

quod de hoc sacramento quod ei
8
fecerunt ipsi Belengerio non teneantur si se cum

Marcinone de Salucio iuraret vel associaret
9

, ita tamen quod semper teneantur ad-

iuvare homines de Aste de guerra contra Marchiones Montisferrati et contra Co-

mites Blandrati qui nunc sunt vel prò tempore fuerint, Illis tamen ex eis exceptis,

qui modo sunt homines Marchionis Montisferrati, qui non teneantur facere ei guer-

ram prò
10

Astensibus per eorum personas, sed cetera que supra leguntur, teneantur

observare Et insuper iuraverunt facere iurare eorum homines milites et pedites, hoc

idem observare
ll

. Etpropter hoc Astenses debent salvare custodire adiuvare et defen-

dere dominos de Manzano , de Sarmatorio et de Montefalcono, qui eis iurabunt et

eorum homines et eorum terram de eorum iusticijs contra omnes homines excepto

imperatore, et facere eis semel in anno si eis
12

necesse fuerit et ipsos
13

Astenses requi-

siverint exercitum per comune in eorum terram et facere eis
14 succursum si eis dixe-

rint vel mandaverint et eis opus fuerit cum illis militibus quos habuerint bona

fide et sine fraude si prò
15 eorum parabola non remanserit

16
,

expensis et lucris et

amissionibus ipsorum Astensium, exceptis lignis feno palea et herba, et debent per-

mittere ipsis clominis capere in Aste et in eius posse eorum inimicum si ibi illuni

invenerint et ducere eum quo voluerint, et adiuvare eog si oportuerit illum capere

nec eis prohibere, Et si aliquis eorum vel aliquis homo eorum de aliquo cive Astensi
17

vel de eorum posse conquestus fuerit, Astenses debent facere ei rationem sicut civi

Astensi bona fide et sine fraude, Et si potestas Astensis vel consules Astenses per
18

tempora esistentes cum Consilio credentie per campanam simul posite totius vel

1 Fragm. exercitum. — 2 Mon. cavalcatavi. — s Id. vel. — '
i Id. Gismondus. — 5 Id. lamina. —

B Id. agnelus. — 7 Fragm. supra. — 8 Mon. ii. — 9 Fragra, iurare vel associare. — io Id. Deest

prò. — u -u Haec desunt in Mon. — 12 Id. Deest eis. — 13 Fragm. ipsis. — 14 Id. Deest eis. —
15 Mon. per. — 16 Id. rema/iserint. — 17 Id. et si aliquis eorum vel de aliquo cive eorum aliquis

homo. — 18 Id. prò.
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maioris partisi, et predicti domini de Manzano et de Sarmatorio et de Montefalcono co-

muni eorum Consilio in hanc concordiam
1

aliquid addere vel mutare seu diminuere

voluerint in aliquo tempore, Astenses illud attendere et observare teneantur
2
bona

fide, ita quod de addito et mutato teneantur
2

, et de diminuto absolvantur. Et hoc

totum dominus Albertus de Fontana potestas Astensis, salvo imperatore et dominis

Astensibus et
3 omnibus eorum sacramentis factis prò eorurn comuni usque ad hunc

diem, et salvo eo quod Astenses non teneantur adiuvare aliqueni predictorum domino-

rum contra aliquem suum dominum, contra quem ipse dominus Astenses non adiu-

varet, Juravit supra dei evangelia bona fide attendere et observare \ Actum in urbe

Aste in pallatio Surleonis de Janua *, Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo

octavo, Indictione prima, die mercurij decimo kallendas Maij
5

. Interfuerunt testes Ja-

cobus de
6 Bohat potestas Komanisij et Conradus de dima de Komanisio, Otto Caritè

7

de Savilliano, Baiamondus de platea et Thomas Notarius. Eodem die et loco Astenses
8

ciedendarij per campanam congregati quorum nomina subter
9
leguntnr iuraverunt

sopra dei evangelia hanc concordiam ex parte Astensium firmam tenere, Baynerius

Machalufus, Anselmus de Curia, Jacobus Curialis
10

,
Appellonus Villanus, Bayamon-

dus Careocius, Ubertus de platea, Baymondus Alferius, Jacobus de Vivario, Jacobus

fìlius Bobaldi de Vivario, Otto Botarius, Obertus de Vivario, Baimondus layolius, Bo-

dulfus durnasius-. Guilelmns Monacus, Gandulfus de Porta
11

,
Oppizo de Beccarijs,

Anselmus Malabrancha, Albertus de porta, Jacobus de Stoherda, Henricus de Vale-

riano, Ubertus de Cherio
12

, Obertus oculus bovinus, Otto Grassus, Nicholaus Gar-

dinus, Jacobus iudex, Oddo vola, Jacobus largabursa, Marchisus Cavieula, Baialardus
13

Berardensis
l

\ Henricus Soldanus, Bufinus de Bipa, Sorleonus de Janua, Sicardus Bran-

dulus, Girardus Ginorius.

Ego Jacobus Boviculus
13

notarius, pallatinus notarius scripsi
1C

.

671. De promissione et juramento potestati Astensi factis per quosdam dominos de

Montefalcono et de Caruto et alios de observandis preceptis dicti potestatis. 1224.

14 Junij

Anno domini
18

Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima die

veneris quartodecimo intrantis Jimij. In nomine domini presentiti infrascriptorum te-

stium, Jacobus Morfinus prò se et fratribus suis Mainfredo et henrico et Ottone piola

et domino Guilelmo de Caruto, et dominus Ogerius de Montefalcono prò se et prò

nepotibus suis, Ardizone et Arnaldo, et dominus Jacobus Bricius
19

prò se et fratribus

suis henrico et Guilelmo et prò patre suo domino Mainfredo, et dominus Mainfre-

dus Fea, promiserunt et juraverunt domino pagano de petrasancta potestati Astensi

4 Fragm. hac concordia. — 2.2 Haec desunt in Mon. — s Fragm. add. salvis. — Mon. Haec

desunt. — 5
. Fragm. Deest teroporis nota in capite documenti posita. — 6 Mon. Deest de. — 7 Id.

caulhe. — 8 Id. Deest Astenses. — 9 Fragm. sunt. — 10 Mon. Deest Jacobus Curialis.— 14 Fragm.

porela. — 12 i<j. cario. — *3 Mon. baiolardus. — 14 Fragm. berardengus. — 15 Mon. boniculus.—
16 Fragm. Add. Et est in libro veteri in folio xcv.

17 Instrumentum hoc adirne exstat in Fragm. Taurin. Cod. Og. Alfer. fol. CCCV.' ex quo trans-

criptum, editum fuit in Mon. Hisl. Pat. Charl. il. col. 1319; utriusque cum nostro collati, lectiones

varias hic afferemus. — 18 Mon. dominice incarnaiionis. — 19 Fragm.. brecius.
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vice et nomine comunis Astensis stare mandatis et preceptis ipsius potestafis nomine

et vice comunis Astensis, et attendere observare et adimplere omuia precepta que

ipse potestas predicto nomine per se vel per alium fecerit vel dixerit eis uno tem-

pore vel diversis temporibus de facto et super facto fodri et pene et
1

citaynatici, Et

preserlim de securitate mille librarum eis et consortibus suis occasione predictorum

quesita secundum partem que contigerit
2
eos, et predictos prò quibus promiserunt et

iuraverunt, Et quod facient illos superius denotatos prò quibus caverunt predicta

omnia attendere compiere et observare supra omnia sua bona, que prò hjs omnibus

oidem potestati vice et nomine comunis pignori obligaverunfc, Et quod bona fide da-

bunt operara efficacem modis omnibus quibus poterunt
3

ut ceteri eorum consortes

qui hic nominantur veniant et stent mandatis ipsius potestatis de predictis * omnibus

et prò predictis omnibus in omnibus et per omnia, Et prò hjs omnibus omnia sua

bona eidem potestati pignori obligaverunt, Et renunciaverunt omni iuri et rationi et

ne liti vel allegare possint quod se sine causa obligaverint \ Actum Aste in ecclesia

sancti Johannis in publica credentia, testes interfuerunt Sarleonus Maronus, Guilel-

mus Cerrutus, Girardus Josbertus, petrus Beccarius et Guilelmus Cassanus, Rufinus

de Ripa
6
.

Et Guilelmus Trosellns notarius scripsit.

CVIII. De Ceva.

672. De confessione facta potestati Ast per Johannem Aliacum quomodo stabot in

domo quam dominus Guilelmus de Ceva habebat in Ast ad portam sancti Gau-

denti] prò solidis viginti in anno. 1201. 23 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo primo Indictione quarta die veneris nono

kallendas decembris, presentia domini Guidonis de piroano potestatis Astensis con-

fessus fuit Johannes Aliacus quod a festo sancti Martinj infra ipse stat prò comuni

in domo quam dominus Guilelmus de Ceva habebat in Aste ad portam sancti Gau-

dentij ad rationem fleti solidorum viginti ab ilio festo sancti Martinj usque ad unum

annum quos potestas nomine comunis, solvere promisifc, vel partem eorum prò tanto

quantum ibi steterit. Actum in domo comunis, testes Robaldus Maructus, Henricus

soldanus, Petrus Becarius, Guilelmus laurencius et Maynfredus de Sanctoiohanne.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et scripsi.

G73. De investitura facta per comune Ast in dominum Nanum Marchionem Ceve

mediante procuratore de medietate Montiscemoli et de guerra per eum facienda

prò diclo comuni, de tota terra quam tenet et tenebit, debendo comune Ast

defendere eum et terram suam. 1273. 30 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo tercio Indictione prima die

iovis, ultimo mensis novembris in presentia testium infrascriptorum Jacobus Medalia

sindicus comunis Astensis ut patet per instrumentum factum a Berardo de Platea

1 Fragm. Deest et.— 2 Id. continrjeril. — 3 Mon. potuerinl. — 4 Fragm. Deest de predictis. —
5 Id. obligaverunl. — 6 Id. Add. Et est in libro veleri in folio v.

8
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notano hoc eodem anno et Indictione die sabbati vigesimo quarto mensis Junij, vo-

luntate et consensu domini Bonaventure de Vegijs potestatis Astensis et dominorum

Oberti de platea, Euffìnj Eotavij, Francischi Gareti et Johannis de Castellano et ipse

dominus potestas una cum predictis dominis Oberto Rufino, Francisco et Johanne ex

auctoritate et baylia sibi concessa a generali Consilio civitatis Astensis, tenor cujus

baylie inferius denotatur, nomine et vice comunis Astensis Investivit per ensem quem

in manu tenebat Johannem de Cugliano procuratorem domini Nanni Marchionis Ceve

ut patet per instrumentum factum a Tadeo de Montealto imperiali notario hoc eodem

anno et Indictione die veneris vigesimoquarto novembris, nomine et vice ipsius domini

Nanni de Medietate castri et ville Montiscemolj, et de omni eo quod reperiretur di-

etimi Nannum tenere a comuni Astensi cum omnibus pertinentibus ad dictam medie-

tatem et ad dictum feudum Ita generaliter et nobiliter et secundum quod dictus

dominus Nannus et antecessores eius tenebant seu tenere consueverunt a comuni Astensi.

Qui procurator predicto nomine et in animam ipsius Nanni fecit fidelitatem in Ma-

nibus predictorum nomine et vice comunis Astensis, et juravit ad sancta dei evangelia

quod dictus Nannus per se efc heredes suos erit perpetuo fidelis comuni Astensi, Et

quod non erit in auxilio vel in facto ubi ipse dominus potestas qui nunc est vel alij

potestates et Rectores in regimine civitatis Astensis per tempora existentes vel co-

mune seu homines de Ast amittant honorem seu terram vel membrum, vel detineantur

mala captione, Et si sciret aliquid fieri vel tractari contra predictos, disturbabit bona

fide si poterit, et si non poterit disturbare seu prohibere, denunciabit per se vel per

alium quam citius poterit comuni Astensi et Rectoribus diete Civitatis per tempora

existentibus, Consilium si ei a predictis postulatimi fuerit bona fide dabit quod comuni

Astensi crediderit expedire
,
quod sibi preceptum fuerit per Rectores diete civitatis

sive per comune Astense vel alium vice eius, nemini pandet vel aliquid faciet cur

pandatur in preiudicium comunis Astensis predicti, honorem terram etjurade quibus

dictum comune est saxitum vel investitura, iuvabitipsum comune ad manutenendum,

et si aliqua amiserit, ad recuperandum nec aliquid faciet ad contumeliam lesionem

vel detrimentum dicti comunis et hominum de Ast seu Rectorum diete civitatis, di-

ctum comune et homines iuvabit contra omnes personas, hec et alia que continentur

in sacramento fidelitatis juravit in animam dicti domini Nannj ipsum Nannum atten-

dere et observare, si deus adiuvet ipsum Nannum et sancta dei evangelia. Insuper

dictus procurator nomine dicti Nannj promisit suprascriptis et cuilibet suprascripto-

rum stipulantibus nomine et vice comunis Astensis quod dictus dominus Nannus

faciet prò comuni Astensi pacem treuguam et guerram de tota terra quam nunc tenet

vel in futurum acquirere poterit contra omnem personam ad voluntatem et manda-

timi comunis Astensis, Et non faciet pacem treuguam vel guerram recreutam cum

inimicis comunis Astensis sine voluntate dicti comunis. Ex adverso dictus potestas et

dicti domini Obertus, Rufinus, Francischus et Johannes et dictus sindicus nomine

dicti comunis promiserunt dicto procuratori nomine dicti domini Nannj, quod dictum

comune juvabit manutenebit et defendet dictum dominum Nannum et terram ipsius

contra omnem personam salva convencione societate et jura Januensium papiensium

et Marchionis Montisferrati, hoc acto quod aliqua partium non possit facere pacem

vel treuguam vel guerram recreutam cum inimicis alterius partis sine voluntate illius
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cujus essent. Eo salvo quod Astenses non teneantur incipere guerram nec predicta fa-

cere usque ad sex menses proxime venturos. Qui sindicus potestas et quatuor prescripti

promiserunt nomine et vice comunis eidem procuratori predicto nomine stipulanti cu-

rare et facere prò posse bona fide, quod dictus dominus Nannus recipiatur in so-

cietate fraternitate et conventione facta inter Januenses, Papienses, Astenses et Mar-

chionem Montisferrati. Que omnia et singula dictus sindicus nomine et vice comunis

Astensis et predicti Potestas et Obertus, Rufinus, Francischus et Johannes ex licentia

et facilitate sibi concessa a Consilio generali civitatis Astensis, nomine et vice comu-

nis Astensis ex una parte, et dictus procurato!- nomine dicti Nannj ex altera ad invi-

cem stipulantes attendere et observare, compiere et non contravenire promiserunt sub

bonorum dicti comunis et dicti domini Nannj obligatione, que prò inde sibi adinvicem

pignori obligaverunt. Insuper dictus Sindicus nomine comunis Astensis et hominum

de Ast in manibus ipsorum, Et dictus procurator dicti domini Nannj attendere obser-

vare et compiere et non contravenire tactis sacrosanctis evangelijs corporaliter jura-

verunt. Actum Ast in domo Gariorum ubi moratur potestas, testes interfuerunt vocati

et rogati, Oddo Boracius de Moresiao, vivaldus Rangla, et Jacobus Boviculus notarius.

Et ego Bertbollinus Sitularius notarius pallatinus interfui et rogatus sic scripsi. Tenor

autem diete Baylie talis est, Anno domini mcclxxii Indictione quintadecima die martis

vigesimotercio Augusti dominus potestas celebravit consilium etc.

074. De vendictione facta comuni Ast per dominum Odonem Marchionem de Ca-

teto procuratorio nomine domini Nannj Marchionis Ceve, de terris et castris

Ceve et alijs omnibus que habebat dictus dominus Nannus prò predo librarum

Centummillium Astensium. 1295. 22 Octobris
l

.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto Indictione octava die

sabbati vigesimo secundo mensis octubris, Actum Ast in domo filiorum quondam

Uberti prevenghi, in qua moratur dominus Raynaldus de pontirolo potestas Astensis,

testes interfuerunt dominj Raymondus Cacayranus, Guilelmus Brunus, Berrardus la-

yolius omnes iudices, paganus de Bocheta et Guilelmus de poncio notarius, Quorum

presentia apparebat per cartam unam scriptam per Jacobum pictorem notarium in

anno domini mcclxxxxv, Indictione octava die Veneris xiiii
0 intrantis mensis octubris,

quod Ilmstris vir dominus Nanus Marchio Ceve fecit constituit et ordinavit dominum

Oddonem Marchionem de Careto presentem et mandatum suscipientem suum certuni

nuncium actorem procuratorem et sindicum ad omnia sua et singula ac universa ne-

gocia et facta gerenda tractanda facienda et administranda, Et ad paciscendum et

omnem contractum faciendum, Et ad vendendum et alienationem faciendum, precium

ipsius venditionis Recipiendum et confitendum et ad ipsum et eius bona obligandum

quibus vcluerit et ei placuerit, et ad promittendum et promissiones faciendum nomine

ipsius domini Nanni prout hec et alia in dieta carta plenius continentur. Ecce quod

dictus dominus Oddonus procuratorio nomine prò dicto domino Nano et nomine et

vice ipsius domini Nani vendidit et ex causa venditionis confessus fuit se tradidisse

et quasi tradidisse domino Raynaldo de pontirolio potestati Astensi, et discretis viris

1 Instrumentum hoc edidit Moriondus Mommi. Aquen. cit. pars II. col. 708. N. 204.

— 696 —
dominis Jacobo de Gorzano, Thome de Alfìano notario, Francisco Sbarato, Eogerio

de Curia vicarijs seu tenentibus locum domini Capitanei populi Astensis seu recto-

ribus populi Astensis, et Facino Ysnardo, Thome Cassano, Sandrino Malbécho, Eigaudo

pellete quatuor sapientibus civitatis Astensis habentibus una cum dicto domino pote-

state Astensi et vicarijs seu Eectoribus populi Astensis bayliam generalem super

universis negocijs comunis Astensis et acquirendo terram et amicos nomine dicti Co-

munis Ast eis concessam per consilium ducentorum et Eectorum minutorum populi

Astensis habentium bayliam et auctoritatem generalem super universis factis et ne-

gocijs comunis Astensis, eis concessam per generale consilium jandicte civitatis Asten-

sis, Eecipientibus nomine et vice communis Astensis Castra, Villas, loca et jura et

actiones infrascriptas et infrascripta, In primis castrum et villam Ceve, Item villani

lioasij, Item Eivum frigidum, Item castrum Castellinj, Item villam Yglani, Item

castrum ville Torexelle, Item medietatem Nielle, Item castrum sancti Michaelis salvis

juribus domini Episcopi Astensis, Item castrum Pamparati salvis juribus dicti domini

Episcopi xistensis, Item castrum Ventapanicie, Item castrum et villam veolle, Item

castrum et villam Lissi, Item castrum et villam Monasteyrolij, Item medietatem ho-

minum Batifollj et ville salvis juribus Episcopi Albensis, Item castrum sive Basti -

tam Montisguardie, Item castrum et villam Noxeti, Item castrum et villam Bagnaschi,

Item castrum et villam Prohenche, Item villam Murischi, Item castrum et villam Ga-

rexij, Item castrum et villam Malpotrenj, Item castrum et villam prierij, Item medie-

tatem castri et ville Montiscemolj, cum omni mero et mixto imperio et omnimoda

jurisdictione, et cum vasallis et hominibus feudatis et non feudatis fidelitatibus et

juribus fidelitatum et cum omnibus terris et possessionibus domibus sediminibus, he-

dificijs, pratis, vineis, gerbis nemoribus, pascuis et juribus pascuorum
,
ruppibus et

ruynis, furnis molendinjs et molegijs et iure molendj et capiendi multuram, pedagijs

curays, dacitis exactionibus quibuscumque, Eevis etMaletoltis et Vetigalibus omnibus,

venationibus, piscationibus, aquis, aquarum decursibus, clusis decimis, primicijs ec-

clesijs, capellis et iuribus patronatus et cum omnibus Juribus liabendi et perci-

piendi predicta et quodlibet predictorum et cum omnibus fodris dacitis talijs et

collectis et quibuscumque muneribus, successionibus et juribus succedendi et acon-

czamentis et omnibus et singulis iuribus et actionibus eidem domino Nanno com-

petentibus, Ad habendum et percipiendum et exigendum predicta et quodlibet

predictorum, et cum omnibus fictis
,

drictis, rosijs et caregijs spiayrolijs fugacijs

et caponibus et quibuscumque alijs debituris atque redditibus fructibus et obven-

tionibus quibuscumque, et cum omnibus iuribus et actionibus eidem domino Nanno

competentibus ad habendum percipiendum et exigendum predicta et quodlibet pre-

dictorurn, Et generaliter omnia alia et singula, que dictus dominus Nannus habet

tenet vel possidet vel quasi possidet, habere tenere possidere vel quasi possidere vi-

detur, et que sibi competunt vel competere videntur aliqua occasione iure vel modo

in predictis castris, villis, locis et in quolibet eorum, et in territorijs vel districtu

ipsorum vel alicuius eorum, Pio precio librarum Centummillium bonorum denariorum

Astensium, quod precium sive quos denarios dictus dominus Oddonus procuratorio

nomine prò dicto domino Nanno et nomine ipsius domini Nanni confessus fuit se

integraliter liabuisse et recepisse , Et sibi nomine dicti domini Nanni integre et
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complete satisfactum esse a predictis dominis potestate et Sapientibus civìtatis Astensis

clantibus et solventibus nomine et vice comunis Astensis, et de precio supradicto, Re-

nunciando exceptioni non numerate pecunie, et precij predicti non habiti et non recepti,

exceptioni doli mali et in factum, condictioni sine causa et ex iniusta causa, Et ne

possit dicere vel opponere se fore deceptum in presenti venditione ultra dimidiam

iusti precij, et ne possit dicere vel opponere dolum dedisse causam buie contractui vel

in ipsum incidisse, et generaliter omni et cuilibet alij exceptioni et iuri. Tali modo

et forma facta est predicta vendicio quod dicti domini potestas, vicarij tenentes locum

Capitanei et quatuor Sapientes nomine et vice comunis Astensis, et ipsum comune

predicta omnia et singula vendita habeat teneat et possideat et quasi possideat, et ex

eis quicquid voluerit faciat non obstante contrae! ictione dicti domini Nani et heredum

et successorum ipsius et cuiuslibet alterius persone cum omnibus et singulis que supra

se et infra se habent, et cum omnibus juribns rationibus actionibus et accessionibus

et servitutibus realibus et personalibus ingressionibus et egressionibus usibus publicis

et privatis. Et volens dictus dominus Oddonus procuratorio nomine dicti domini Nanni

et prò ipso domino Nanno transferre dominium et possessionem et quasi possessionem

de predictis omnibus et singulis rebus venditis in dictos potestatem, vicarios et sa-

pientes nomine et vice comunis Astensis et per eos in dictum comune Astense, Con-

stituit se dictus dominus Oddonus procuratorio nomine dicti domini Nanni et prò ipso

domino Nanno tenere et possidere et quasi possidere omnia et singula suprascripta

vendita nomine et vice comunis Astensis, volens ipsum comune predicto nomine, suo

ministerio facere possessorem et quasi do predictis rebus venditis, dans et concedens

dictus dominus Oddonus procuratorio nomine dicti dominj Nanni et prò ipso domino

Nanno predictis dominis Potestati vicario et sapientibus plenam licenciam et liberam

facultatem ingrediendi et apprehendendi corporalem possessionem et quasi de predictis

omnibus et singulis rebus venditis per sese, vel per alium, quotienscumque placuerit

dictis potestati vicarijs et sapientibus vel alijs prò comuni ad eorum liberam volun-

tatem non obstante contradictione dicti domini Nanni et heredum et successorum

suorum et cuiuslibet alterius persone, et sine requisitione cuiuslibet potestatis, Judicis,

domini, magistrati^ et presidis cuiuscumque, Ad quam apprehendendam dictus do-

minus Oddonus procuratorio nomine dicti domini Nanni et prò ipso domino Nanno

constituit dictos dominos potestatem vicarios et sapientes nomine et vice comunis

Astensis et per eos dictum comune Astense procuratorem ut in rem suam seu in rem

dicti comunis Astensis. Insuper dictus dominus Oddonus predicto nomine ex causa

vendictionis predicte et precio supradicto dedit cessit atque mandavit dictis potestati

et Sapientibus recipientibus nomine et vice comunis Astensis omnia Jura et omnes

actiones reales et personales utiles et directas, realia et personalia, utilia et directa,

dicto domino Nanno competentes et competentia quacumque causa obligationis, iure

vel modo in predictis rebus venditis vel prò predictis rebus venditis habendis et per-

cipiendis vel exigendis a quibuscumque personis et contra quascumque personas et a

quacuuque universitate et contra quancunque universitatem et in quibuscumque et prò